\ y.'.y

\ de BayeuxCârn ; ̂ !l \* \

o

.v‘

REQUERiMENTO N

Autoria: Vereadora Cleice Rocha de Oliveira

/2022 V

1/
■ .)

\
■"Residente

REQUERER APROVAÇÃO DE MOÇÃO COM VOTOS DE APLAUSOS A
SUA EKCELÊWCBA, ViCE-GOVERÍMADORA OA PARAÍBA, Âm LÍGEA
COSTA FEUCIANO.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, aprovação de Moção com votos de aplausos

a Sua Excelência, Vice-Governadora da Paraíba, Dra. Ana Ligia Costa Feliciano.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme dados em anexo.

JUSTIFICATIVA

Muito se tem discutido sobre a importância da participação feminina na política, e os

desdobramentos benéficos que tai ação traz para a nossa nação, nossos estados e municípios.

Já se sabe que nós mulheres somos a maioria do eleitorado e população, e se faz

necessário que haja maior representação feminina nos espaços onde as decisões são tomadas;

tai engajamento, contribui com a democracia e com  a construção de um país melhor. Por essa

razão, precisamos seguir conquistando cada vez mais espaço, sendo representatividade, e

incentivando outras mulheres a participarem da vida pública.

Nesse contexto, a Vice-Governadora da Paraíba, Dra. Ligia Feliciano, é uma grande

liderança e influência feminina na política do nosso estado.

Nascida em Campina Grande-PB, veio de família simpies. Mulher forte, focada e dedicada

em fazer o bem a quem mais precisa. Pioneira na realização cie cirurgia cardíaca no Noríe-

Nordesíe, sempre ao lado do seu esposo, o então cirurgião cardíaco, hoje Deputado Federal

pela Paraíba, Dr. Damião Feliciano.
i

\
V

. - 1'
4.

1 ●● V
Á--.

I a z/ U' ij

■:.4,s»
..-.v

CámarB i'/iuníciní:; de Bayeux
' AOOr-‘.i ■ '■ \

U'T
Zj^'

\ 'yl. ;

(T Presidente

Mãe de três filhos, encarou o desafio de entrar na vida pública, e se dedicou a estudar

Gestão Pública e Liderança, sendo aprovada em uma das mais conceituadas instituições do

mundo, a Universidade de Harvard, nos Estados Unidos, agregando todo o conhecimento

adquirido para investir em nossa Paraíba como Vice-Governadora nas gestões de Ricardo

Coutinho, e João Azevedo.

Mulher de fibra e de fé, filiada ao PDT, é uma grande defensora dos Direitos das Mulheres

e incentivadora da participação feminina nos espaços de poder.

Não restam dúvidas da contribuição que a Dra. Lígia Fellciano proporciona ao estado da

Paraíba. Em especial para nós mulheres, no agora,  e no futuro, pelo que representa para muitas

meninas, que podem acreditar em sonhos maiores, seguindo seu exemplo.

É motivo de orgulho ter a Dra. Lígia Feliciano, mulher paraibana, como representante e

grande liderança política em nosso estado.

Sala das Sessões, 13 de dezembro de 2022.

VEREADORA
BAYEUX-PB §l i!

Cleice Rocha de Oliveira sss
OJ

Vereadora Cleice Rocha - PcdoB
sV

1 CÂMARAAv. Uberdade, 3445

Centro, Bayeux - Paraíba
CEP. 58306-000 - CNPj 08.606.972/0001-36

O >5583 32323286
© www.camarabayeuxpb.gov.br

@camaradebayeux I MUNICIPAL DE BAYEUX
caía «ftVCeA^Vff OIOMtílO